
351
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  I N D I V I D U Á L N Í C H  V Ý C H O V N Ý C H  P R O G R A M Ů  V   Z Á K L A D N Í C H  Š K O L Á C H

3.1 

Pozitivní zjištění
• Využité individuální výchovné programy vedly podle ředitelů škol ve většině případů 

k alespoň částečnému zlepšení výchovných problémů žáků.

• Školy, které individuální výchovný program využily nebo využívají, s ním měly nebo 
mají pozitivní zkušenosti.

• Zákonní zástupci žáků, u nichž byl individuální výchovný program nastaven, jej pře-
vážně podporovali.

3.2 

Negativní zjištění
• K úplnému odstranění výchovných problémů vedly individuální výchovné programy 

pouze v menšině případů (v necelé čtvrtině případů na 1. stupni a necelé pětině přípa-
dů na 2. stupni základní školy).

• Při naplňování cílů stanovených v individuálním výchovném programu se školy potý-
kají s překážkami na straně žáka a rodiny (jako problematická se jeví kontrola a dohled 
nad výchovnými problémy, které často byly důvodem pro zavedení individuálního vý-
chovného programu).

• Pětina škol úspěšné naplňování individuálního výchovného programu průběžně nevy-
hodnocuje (z toho desetina škol jej samostatně nevyhodnocuje vůbec), a významně tak 
snižuje potenciální účinnost tohoto nástroje.

• Část škol vyhodnocuje účinnost individuálních výchovných programů bez zapojení 
všech aktérů, čímž se vzdaluje původnímu záměru nástroje a rovněž snižuje jeho po-
tenciální účinnost.

3.3 

Doporučení
• Zvýšit informovanost škol o možnostech využití individuálních výchovných programů, 

o jejich přínosech pro řešení rizikového chování žáků, a poskytovat školám při jejich 
zavádění metodickou podporu.

• Uplatňovat individuální výchovné programy ve vyšším podílu škol tam, kde je to žá-
doucí (školy s vysokým počtem případů rizikového chování žáků nebo školy, ve kte-
rých předchozí opatření selhávají).

• Průběžně vyhodnocovat dosahování cílů stanovených v  individuálních výchovných 
programech za účasti všech aktérů, tedy školy, žáka a rodiny.

• Kromě pedagogických a kázeňských opatření u žáků s výchovnými problémy využívat 
ve vyšší míře také pozitivní motivaci žáků a poskytovat těmto žákům příslušnou pod-
poru.


